
 
Deliberazione della Giunta comunale n. 130 dd. 19.07.2018 
 
OGGETTO: NOLEGGIO BUS PER SERVIZIO NAVETTA DALLE LOCALITA’ 

 PARCHEGGIO DIGA IN PROSSIMITÀ DEL “RISTORANTE DA PIERINO” E 
ARRIVANDO ALLA ROTATORIA DI MALGA BISSINA. CIG. ZB7245ECB9. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la delibera n. 122 di data odierna con cui è stato approvato l’accordo amministrativo per la 

gestione del servizio mobilità valle di Daone, tratto a monte di Pracul, con validità annuale per il solo periodo 

estivo (luglio – settembre 2018). 

Tenuto conto che nel corso degli anni i costanti crescenti flussi veicolari diretti alla Val di Fumo, hanno 

portato a un congestionamento dell’alta Val Daone nel periodo di alta stagione. In particolare la stagione estiva 

2017, che rappresenta il record assoluto, ha generato problemi alla viabilità, che per essere migliorata necessità di 

un aggiornamento nella gestione. 

Rilevato quindi che l’amministrazione comunale di Valdaone ha condiviso con il Parco Naturale 

Adamello Brenta una nuova proposta gestionale per l’alta Val di Daone, in modo da gestire al meglio il periodo di 

alta stagione per il futuro, evitando i problemi riscontrati nella stagione estiva 2017, con l’obbiettivo di migliorare 

ulteriormente i servizi di gestione dei flussi veicolari, in modo da intervenire in maniera tempestiva in caso di 

saturazione del “parcheggio Bissina” attraverso un protocollo di chiusura della strada a valle del parcheggio, in 

alcune giornate di alta stagione, e l’attivazione del servizio navetta: a riempimento del parcheggio Bissina, si 

procederà alla chiusura della strada in maniera progressiva, partendo dalla zona del ristorante Pierino, sfruttando 

l’area parcheggio sotto il basamento di Bissina, successivamente il parcheggio Nudole e come ultima opzione il 

nuovo parcheggio a valle di Nudole. 

Tenuto conto che come da accordi stipulati e sopra richiamati il costo del bus navetta è a carico del 

Comune di Valdaone. 

Ricordato che il rapporto intercorrente tra enti committenti e ditte destinatarie dell’incarico deve 

reggersi, per natura e garanzia di risultati, su uno specifico rapporto di fiducia basato su una verifica 

dell’adeguatezza dei mezzi e tecniche professionali, tenendo anche conto dei precedenti lavori svolti. 

Ritenuto quindi opportuno richiedere offerta a ditte qualificate che abbiano già svolto i servizi di cui 

trattasi, che quindi sono dotate delle conoscenze adeguate e le caratteristiche particolari e le peculiarità di tale 

incarico; 

Dato atto che si è quindi provveduto a richiedere un preventivo al CTA - Consorzio Trentino 

Autonoleggiatori con sede in Via Klagenfurt n.52 a Trento, in quanto lo stesso predispone il preventivo dopo aver 

eseguito sondaggi tra le ditte di Autonoleggiatori del Trentino, svolgendo già un confronto e proponendo la 

soluzione più vantaggiosa. 

Visto quindi il preventivo del CTA - Consorzio Trentino Autonoleggiatori con sede in Via Klagenfurt 

n.52 a Trento, prot. n. 4903 del 03.07.2018, acclarante un importo di €.360,00.= IVA 10% compresa per ogni 

singola giornata utilizzata per il servizio di bus navetta con un BUS a 19 posti oppure €.390,00.= IVA 10% 

compresa per ogni singola giornata utilizzata per il servizio di bus navetta con un BUS a 28 posti. 

Rilevato che il servizio dovrà essere svolto per un totale di n.13 giornate, nello specifico i giorni 

22.07.2018, 29.07.2018, 05.08.2018, per i giorni dal 12.08.2018 al 19.08.2018, e nei giorni 26.08.2018 e 

02.09.2018 e che si ritiene maggiormente confacente alle necessità la soluzione con il BUS a 28 posti in quanto 

garantisce il trasporto delle persone evitando tempi di attesa dovuti ad una capienza ridotta. 

Dopo aver eseguito una ricerca su sito www.acquistionline.provincia.tn.it nella sezione “Mercato 

Elettronico” e avendo trovato i servizi ricercati; 

Ritenuto opportuno procedere all’affido del servizio in oggetto, come da ordine da eseguire sul sito 

www.acquistionline.provincia.tn.it nella sezione “Mercato Elettronico” alla ditta CTA - Consorzio Trentino 

Autonoleggiatori con sede in Via Klagenfurt n.52 a Trento; 

Visto quanto citato dall’art. 7 comma 3 della L.P. 9 marzo 2016 n.2, non si procede alla suddivisione in 

lotti in quanto trattasi di incarico unico non suddivisibile visto che il servizio deve avvenire da un’unica ditta per 

uniformità dell’incarico. 

Vista l’urgenza di provvedere al noleggio del BUS atto a svolgere il servizio di cui in oggetto data la 

vicinanza delle date in cui si intende attivare il servizio. 

Richiamata la L.P. 19.07.1990, n. 23 ed in particolare il comma 4 dell’art. 21, che consente nella 

fattispecie il ricorso a trattativa privata per la scelta del contraente, giustificata, tra l’altro, sia dalla convenienza 

economica dell’offerta presentata, sia dall’affidabilità, serietà e capacità della ditta individuata. 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi per quanto di competenza dal Responsabile 

Servizio Patrimonio e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 16, comma 6, della L.R. 

23.10.1998, n. 10, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del 

regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura finanziaria della spesa 

impegnata con la presente deliberazione. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e ss.mm. 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 
 
1.  DI ACQUISTARE, per le ragioni esposte in premessa, , dalla ditta CTA - Consorzio Trentino 

Autonoleggiatori con sede in Via Klagenfurt n.52 a Trento, il servizio di noleggio di un BUS navetta a 28 

posti da svolgere tra le località “Parcheggio Diga nelle vicinanze del Ristorante da Pierino” e la rotatoria di 

malga Bissina, per n.13 giornate (22.07.2018, 29.07.2018, 05.08.2018, dal 12.08.2018 al 19.08.2018, 

26.08.2018 e 02.09.2018), secondo le condizioni previste nell’offerta presente sul sito 

www.acquistionline.provincia.tn.it nella sezione “Mercato Elettronico” e quindi verso il corrispettivo di 

€.5.070,00.= IVA 10% compresa. 
2.  DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento di €.5.070,00.= alla Missione 07 Programma 

01 Titolo 1 Magroaggregato 03 - capitolo 3601 Conto Piano finanziario U.1.03.02.99.000 - del bilancio di 

previsione 2018-2020 per l’esercizio finanziario 2018.  

3.  DI DARE ATTO CHE l’incarico in parola verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza secondo 

gli usi del commercio, alle condizioni di seguito riportate: 

- la ditta si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa amministrazione per i 

pubblici dipendenti, laddove compatibile. 

4.  DI DARE ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016).” 

5.  DI DICHIARARE CHE la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2018. 

6.  DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ad unanimità di voti espressi nelle 

forme di legge, ai sensi dell’art. 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 

3/L e ss.mm.. 

7.  DI COMUNICARE il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai 

capigruppo consiliari ai sensi di quanto stabilito dall’art.79, comma 2, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e 

ss.mm.; 

8.  DI DARE EVIDENZA che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta municipale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 79, comma 5 

del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L e ss.mm.; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


